мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 18.04.2011 г. № 1182-п/1
Об утверждении
Концепции развития территориального бренда

и формирования комплекса дизайна
в городском округе Тольятти

В целях комплексного обеспечения условий жизнедеятельности населения в городском округе Тольятти, в соответствии с Федеральными законами № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", № 193-ФЗ «О рекламе», законом Самарской области «Об основах организации благоустройства и озеленения территорий Самарской области», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Концепцию развития территориального бренда и формирования комплекса дизайна в городском округе Тольятти (приложение).

2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Тольятти.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Трохачёва Н.Г.

Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков
Приложение 1

к постановлению мэрии

городского округа Тольятти

от 18.04.2011 г. № 1182-п/1
КОНЦЕПЦИЯ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО БРЕНДА

И ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЛЕКСА ДИЗАЙНА

В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ТОЛЬЯТТИ

Настоящая Концепция разработана в целях повышения эффективности реализации органами местного самоуправления комплекса мероприятий в сфере развития территориального бренда, создания позитивного имиджа Тольятти, повышения уровня его конкурентоспособности, создания положительного инвестиционного климата в городском округе Тольятти и обеспечения прав граждан на благоприятную окружающую среду.

1. Основные понятия, используемые в настоящей Концепции

1.1. Бренд города – совокупность определений и характеристик его национально - исторических ценностей, уникальных территориальных особенностей, позитивного имиджа и репутации, высокой культуры жизнеобеспечения, стабильной экономики - получивший общественное признание;

1.2. имидж города - совокупность образов, свойств и характеристик, сформированная в результате личных убеждений, оценках сообщества или СМИ;

1.3. бренд-бук – рекомендации пользователю системы идентификации в альбомном исполнении с иллюстративным материалом и в электронном носителе;
1.4. система идентификации – установленная и присвоенная тождественность субъекту (на объекте), посредством системы символов (знаков, герба, флага, логотипа);

1.5. базовые элементы городской идентификации – система официальных и неофициальных символов, объединенные смысловым содержанием, стилистикой, цветом и имеющие широкое распространение;

1.6. визуальные коммуникации – система конструкций, предназначенных для распространения различной информации и зрительно воспринимаемые широким кругом потребителей;

1.7. комплексное благоустройство – комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни населения на современном уровне развития;

1.8. зеленые насаждения – газоны, цветники, древесно-кустарниковая растительность естественного и искусственного происхождения (за исключением деревьев, кустарников в лесах, в лесных питомниках, на плантациях), выполняющие архитектурно-планировочные и санитарно-гигиенические функции;

1.9. озеленение  -  деятельность по образованию, учету, охране, содержанию и восстановлению зеленых насаждений, расположенных на территориях общего пользования;

1.10. территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том числе площади, улицы, проезды, набережные, скверы, парки, бульвары, детские, спортивные и спортивно-игровые площадки и площадки для выгула домашних животных;

1.11. объекты дизайна городской среды - нестационарные объекты малых архитектурных форм, подразделяющиеся на объекты:

- информационного назначения – рекламные конструкции, конструкции для размещения информации и навигации, электронные табло, указатели улиц и сооружений, уличные часовые установки;

- функционального назначения - беседки, теневые навесы, цветочницы, скамьи, урны, оборудование детских и спортивно-игровых площадок, ограждения, телефонные будки (навесы), биотуалеты, остановочные комплексы транспорта общего пользования, киоски, мусороприемники,

для возведения которых не требуется получения разрешения на строительство, в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности;

-
 художественно - декоративного назначения и произведения монументально-декоративного искусства, объемно - пространственные знаки, декоративные элементы бассейнов и фонтанов, обелиски, памятные доски, скульптуры и стелы;

1.12. подземные и наземные инженерные сети и коммуникации - коммуникационные коллекторы, бойлерные станции, вентиляционные, калориферные шахты и камеры, колодцы, подземные части фонтанов, аварийные выходы тоннельно-транспортных развязок, сооружения метрополитена, защитные сооружения гражданской обороны, трансформаторные подстанции, центральные тепловые пункты, ремонтно-эксплуатационные комплексы и постройки, диспетчерские пункты.
2. Анализ существующей ситуации в городской среде Тольятти

За  последние  десять лет  насыщение  городской среды  различными нестационарными объектами  дизайна - рекламными конструкциями, киосками, элементами благоустройства, производилось спонтанно, что привело территории  городского округа Тольятти  к  хаотичному, неорганизованному пространству. В связи с отсутствием муниципальных регламентов по систематизации территорий общего пользования, существующие  объекты не упорядочены, пространство города перенасыщено рекламой, а объекты торговли очень  разнотипны. В городе не хватает скамеек, урн, цветников, освещения и указателей. В размещении нестационарных объектов не соблюдались  параметры  качества, масштабность и размеры,  не обосновывалось количество объектов, не соблюдались требования  к функциональности, внешней отделке, эргономике и другим формирующим характеристикам.

Размещение временных объектов торговли и придорожный  «сервис», производилось на лучших видовых территориях города. Существующие территориальные въездные знаки, обозначающие границы города Тольятти, пришли в негодность, морально устарели. Некоторые  перекрыты установленными некачественными, немасштабными рекламными конструкциями и нарушены композиционно. Перестали развиваться рекреационные зоны (скверы и парки), высаживаться зеленые  насаждения. Отсутствие профессионального подхода в  формировании «лица города» привело к видимому результату. Общеизвестно, что жизнь населения в неполноценной городской среде с визуальным  и психологическим  дискомфортом, имеет отрицательные социальные, культурные и физиологические последствия. Этот фактор влияет и на оседлость жителей Тольятти.

Анализ  состояния городской среды Тольятти показывает, что без системного, комплексного  подхода  к создаваемому  пространству,  у города  не будет неповторимого и запоминающегося образа. Городу нужно внешнее,  качественное обновление. Без всесторонней оценки панорамы города, как целостного образования, которое  имеет  территориальные различия  и  разную проблематику, невозможно  минимизировать финансовых затрат по созданию полноценной, комфортной среды, так как нет концепции ее развития, нет общей программы  действий (мероприятий) по решению назревших проблем. Решение  проблем городской среды требует  профессионального подхода в «реконструкции»  пространств Тольятти.  Комплексный  подход  формирования  среды обитания должен всесторонне учитывать все условия и совокупность компонентов, необходимых для обновления города и его восприятия.

На современном этапе развития особую актуальность имеет  развитие территориального бренда. Анализ ситуации в конкуренции равнозначных городов и территорий показывает актуальность и своевременность создания графического бренда - системы идентификации Тольятти. У городского округа  Тольятти недостаточно современных графических символов, которые  помогут сформировать его внешний образ. Городу, обозначенному совокупностью визуальных графических компонентов, легче и выгодно позиционироваться территориально, мульти - медийно и виртуально, что в большей степени привлекает внешние инвестиции. Инвестор приходит от осознания, что город становится интересным, комфортным, удобным, что у города есть свои преимущества.

Внешнее визуальное обновление Тольятти, создаваемое проектированием предметно-пространственного окружения с его  последующим воспроизводством и размещением, должно обеспечиваться реализацией положений муниципальных правовых актов,  разработкой органами местного самоуправления  регламентов, нормативов и рекомендаций по общей стилистике объектов дизайна.

Принятие данных подходов застройщиками, управляющими организациями и жителями повысит привлекательность города и обеспечит комфортную окружающую среду.
Изготовление объектов дизайна, должно быть ориентировано  на  серийное изготовление в современных технологиях. Особенно это касается объемных форм - остановочных павильонов, торговых и сервисных нестационарных объектов дизайна.

На сегодняшний день, сетевой бизнес пытается создать новые эконом - формы для реализации своей продукции. Практически, все направления бизнеса по перепродаже готовых продуктов питания предлагают новые поколения «своих» киосков. Это подразумевает возникновение еще большего визуального хаоса в городской среде. Общие стилеобразующие подходы и требования по проектированию (изготовлению) должны быть применены как в торговых павильонах, куда можно зайти и выбрать товар, так и в городской (парковой) мебели, а особенно в системе визуальных  коммуникаций.

Комплекс дизайна должен быть оптимальным, эстетичным и функциональным. Его разработка и внедрение в архитектуру города должно органично дополнить его внешнюю инфраструктуру, формирующую общий образ городского округа Тольятти.

Вопросы благоустройства территорий, на которые тратится немалый объем бюджетных средств, так же требуют комплексного подхода. Сегодня субъекты самостоятельно принимают решение  как  им благоустраивать свою территорию. Отсутствие нормативных регламентов по обустройству территорий  городского округа, в том числе территорий общего пользования, приводят к хаосу, неравнозначности или недостатку необходимых объектов, а в целом – к не эстетичной городской среде. Создание муниципальных правовых актов в этой сфере приведет к пониманию у субъектов данных правоотношений единых требований по комплексному  благоустройству городской среды. Указанные муниципальные правовые акты установят, что в зависимости от размеров территории, нужно посадить N-е количество  деревьев, разместить  N-е количество лавок, детских площадок, N-е количество  квадратных метров  мощения под парковки,  дорожки, а остальную территорию засеять  газоном.  Совокупность параметров количества и качества системы элементов благоустройства – это и есть комплексное решение территорий города, которое должно соответствовать современному этапу развития общества. Это относится и к содержанию территорий общего пользования: тротуаров, улиц, площадей, бульваров, парков и скверов. Необходима генерация нового осмысления территории проживания – ее оформления, ориентации и степени комфорта. Проектная деятельность базируется на Градостроительном кодексе РФ, Генплане городского округа Тольятти и Правилах землепользования и застройки. Существующие  пробелы  нормативного характера, влияющие на невозможность формирования комплекса дизайна городской  среды, осложняют ситуацию развития  и  обновления города в этом направлении.  Необходимо дополнить  неучтенные ситуации в существующих нормативных правовых актах формированием системы муниципальных стандартов социальной направленности, относящихся к благоустройству общественных и других  территорий, регулирующих  проблемные вопросы по улучшению состояния городской среды, которые  приведут к эффективному расходованию бюджетных ресурсов. Это  необходимо и для межведомственной согласованности  действий органов мэрии и для работы субъектов, участвующих в  формировании  внешнего облика Тольятти.
Тольятти необходим целостный образ, визуальный позитив, внешнее обновление, чтобы качество среды обитания  явилось  показателем уровня социально - культурной реальности и  качества  жизни  населения.  Концепция  и дальнейшие мероприятия по ее реализации   - это средство, а нормативные правовые акты - инструмент  в  формировании  идентичности (узнаваемости) города  и  его качественного средового уровня. Сегодня не только промышленность, но и дизайн- проекты, направленные на визуально-материальное обновление городов и их территорий, привлекают дополнительные инвестиции, помогают развитию туризма, укрепляют оседлость населения и развивают  социально-экономическую инфраструктуру. Данная концепция направлена  на  развитие графического бренда Тольятти и  комплексное формирование внешней  городской среды.

                                      3. Цели и задачи Концепции

Основными целями настоящей Концепции являются развитие территориального бренда, создание позитивного имиджа Тольятти, создание предпосылок конкурентоспособности территорий городского округа Тольятти, создание условий развития положительного инвестиционного климата в городском округе Тольятти в формировании предметно-пространственной и социально-культурной среды и обеспечения прав граждан на благоприятную, гармоничную окружающую среду.
Концепцией ставятся задачи по разработке системы идентификации городского округа Тольятти, разработке структуры комплекса элементов дизайна, разработке концепции комплексного благоустройства, правовая основа которых должна сформировать бренд-бук «Стиль Тольятти».
4.Система мероприятий по реализации Концепции.

Реализация Концепции достигается исполнением Плана организационных мероприятий по ее реализации, предусматривающего мероприятия органов мэрии, направленных на обеспечение выполнения задач Концепции, в том числе по разработке проектов муниципальных правовых актов (внесению изменений в действующие муниципальные правовые акты) и исполнением Плана мероприятий с указанием финансирования, необходимого для выполнения задач настоящей Концепции.

При разработке и реализации указанных Планов должны быть предусмотрены следующие мероприятия.

4.1.Разработка системы идентификации и форм ее интеграции в органы местного самоуправления, на объекты городской визуальной инфраструктуры, в муниципальные порталы интернет, в СМИ и ТВ.
4.2.Реализация муниципального правового акта о системе идентификации городского округа Тольятти.

4.3. Определение подходов по созданию общей стилистики нестационарных объектов  дизайна, включая комплекс визуальных коммуникаций, регулирование порядка присоединения визуальных коммуникаций к архитектурным объектам (сооружениям) нестационарным объектам, схемам их территориального размещения,  подготовка рекомендаций по размещению всех видов нестационарных объектов в комплексном благоустройстве территорий.

Реализация данного мероприятия будет осуществляться через внесение изменений в действующие муниципальные правовые акты, а именно, посредством подготовки проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений в Правила распространения рекламы и информации в городском округе Тольятти, в Правила землепользования и застройки городского округа Тольятти, в муниципальные правовые акты, регламентирующие порядок установки нестационарных торговых объектов.

4.4. Разработку концепции комплексного благоустройства территорий городского округа Тольятти и осуществлению озеленения предлагается осуществить в порядке подготовки изменений в Правила землепользования и застройки городского округа Тольятти.

4.5. Одним из мероприятий должно стать создание фото и видео архива городского округа Тольятти в цифровом формате.
Критерием оценки реализации Концепции является системность в подходах по реализации вышеназванных направлений.

5. Механизмы реализации Концепции

Основными механизмами реализации Концепции должны стать:

5.1. План организационных мероприятий Концепции.
5.2. Разработка проектов муниципальных правовых актов, проектов по внесению изменений в муниципальные правовые акты, необходимых для решения задач Концепции.

5.3. План мероприятий по реализации муниципальных правовых актов, принятых в целях решения задач Концепции.
5.4. Выработка механизмов взаимодействия в частно - государственном партнерстве по реализации инвестиционных проектов в формировании комплексного благоустройства территорий окружающей среды.
5.5.Распространение лучшей практики в сфере развития дизайна городской среды;

5.6.Организация проведения международных, общероссийских и региональных симпозиумов, конференций, семинаров, специализированных выставок, международных стажировок;

5.7.Формирование межведомственной рабочей группы по развитию городского дизайна.

5.8.Формирование экспертного дизайн совета при мэрии городского округа Тольятти.
5.9. Формирование инвестиционного климата по дальнейшему внедрению проектных разработок в городскую среду.

5.10. Формирование и развитие позитивного общественного мнения о городе.

6. Основные результаты реализации Концепции.

Реализация Концепции позволит:

- повысить имидж городского округа Тольятти;

-обеспечить развитие городского бренда;

- обеспечить нормативную правовую основу для создания и развития качества объектов дизайна в городском округе;

-повысить уровень инвестиционной и инновационной активности в создании комплекса дизайна окружающей среды;

-повысить уровень внешней туристической активности;

- повысить уровень конкурентоспособности Тольятти среди аналогичных городов и территорий.